Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 4» станицы Зольской

Кировского района Ставропольского края

(МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской)

_________________________________________________________________

                                                                                  ПРИКАЗ

« 27 »  августа  2024 г.                                                                                      №  493  ОД

О реализации Единой модели

профессиональной ориентации

Профессионального минимума

в 2024-2025 учебном году

   В соответствии с приказом  управления образования АКМР СК от 27.08.2024 г. № 413

«Об утверждении перечня общеобразовательных организаций Кировского

муниципального округа, планирующих реализацию Единой модели профессиональной

ориентации профориентационного минимума в 2024-2025 учебном году», с целью

выстраивания системы профессиональной ориентации обучающихся  6-11 классов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить Губину Е.Н., учителя иностранного языка координатором   реализации

Профминимума в общеобразовательной организации.

2. Считать уровнем реализации профессионального минимума в МБОУ СОШ № 4

ст. Зольской «Основной».

3.Утвердить план профориентационной работы на 2024/2025 учебный год

(Приложение №1).

5.Зам.директора по ВР Остапенко Т.А. использовать перечень мероприятий

воспитательного характера для обучающихся 6-11 классов, направленных на

профориентацию, на 2024/2025 учебный год при формировании плана воспитательной

работы в срок до 30 августа 2024 года.

6.Считать учащихся  6-11 классов участниками проекта Профминимум.

7. Классных руководителей 6-11 классов назначить  педагогами-навигаторами.

8. Губиной Е.Н., координатору   реализации Профминимума в общеобразовательной

организации,  обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся

и педагогов, задействованных в работе на платформе «Билет в будущее».

9. Воробьёвой Н.В., ответственной за составление расписания учебных занятий, включить

в расписание занятий 6-11 классов проведение профориентационных уроков (1 час в

неделю) (рекомендованный день недели – четверг) в срок до 31 августа  2024 года.

10. Контроль за исполнением приказа возложить на зам. директора по ВР Остапенко Т.А..

Директор МБОУ СОШ № 4

ст. Зольской                                                                            Шуткова М.А.

С приказом ознакомлены:

Приложение 1.

Комплексный план мероприятий

по реализации профориентационного минимума в МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской

на 2024-2025 учебный год.

№

п\п

Мероприятия Сроки

реализации

Исполнители

1. Нормативно-правового обеспечение профориентационной деятельности

в МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской

1.1 Разработка и утверждение приказа о

реализации профориентационного минимума

в МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской.

До 31 августа

2024 г.

Директор школы.

1.2 Разработка планов профориентационной

работы как части программы воспитания в

общеобразовательных организациях (в т.ч.

для детей с ОВЗ)

До 31 августа

2023 г.

Зам.директора по ВР,

советник директора по

ВР.

 2. Разработка содержательного наполнения

профориентационной работы с обучающимися, с учетом целей и задач

профориентационного минимума

2.1 Реализация федерального

профориентационного проекта «Билет в

будущее»

В течение года Педагоги-навигаторы

2.2 Реализация федерального

профориентационного проекта «Шоу

профессий» (цикл онлайн-уроков

«ПроеКТОриЯ»)

В течение года Юнусова О.М.

2.3 Организация профориентационного уроков с

использованием материалов платформы

проекта «Билет в будущее» и онлайн-уроков

«Шоу профессий»

В течение года Классные руководители,

Юнусова О.М.

2.4 Участие обучающихся 6-11 классов в

многоуровневой онлайн-диагностике на

платформе bvbinfo.ru в рамках проекта

«Билет в будущее»

В течение года Губина Е.Н., классные

руководители

2.5 Посещение обучающимися организаций

профессионального образования с целью

участия в мероприятиях, экскурсиях и др.

В течение года Зам.директора по

ВР,советник директора

по ВР, классные

руководители.

2.6 Организация профессиональных проб,

включая проект «Билет в будущее», в том

числе на базе предприятий/партнеров,

колледжей

В течение года Губина Е.Н.

2.5 Проведение профориентационного

консультирования обучающихся, родителей

(по итогам профдиагностики и т.п.)

В течение года Педагог-психолог

 3. Методическое сопровождение реализации профориентационного минимума

3.1 Проведение совещаний с педагогами по

вопросам реализации профориентационного

минимума в ОУ.

В течение года Зам.директора по ВР,

Губина Е.Н.

3.2 Организация самодиагностики готовности

школы к реализации профориентационного

минимума

август 2024 г. Зам.директора по ВР,

Губина Е.Н.

3.3 Разработка документов/материалов/рабочих

программ профориентационных

содержательных блоков, внедренных в

учебные предметы

август 2024 г. Учителя-предметники.

3.4 Разработка и проведение уроков

общеобразовательного цикла, включающих

элемент значимости учебного предмета для

профессиональной деятельности

В течение года Учителя-предметники.

3.5 Разработка и проведение уроков

профориентационной направленности в

рамках учебного предмета «Технология»

В течение года Учителя-предметники.

3.6 Участие в региональных, федеральных

конкурсах методических разработок

педагогов

В течение года Учителя-предметники.

3.7 Проведение родительских собраний по

профориентационной тематике

В течение года Зам.директора по ВР,

Губина Е.Н.

3.8 Проведение тематических консультаций для

педагогов и родителей.

В течение года Педагог-психолог.

 4. Информационное сопровождение реализации профориентационного минимума

5.3 Освещение мероприятий по реализации

профориентационного минимума в на

официальном  сайтах и аккаунтах в

социальных сетях

ежемесячно Зам.директора по ВР,

Губина Е.Н.